
 
 
 

 

 
VERBALE N° 1 

ESAME OFFERTE 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 
COMMA 2 LETTERA B PUNTO 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UNA "TWIN X-
RAY SOURCE” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO “NANO FOUNDRIES AND FINE ANALYSIS - DIGITAL INFRASTRUCTURE” - NFFA-DI CUP 
B53C22004310006 CIG 9756639933 
 
Il giorno 25 maggio 2023 alle ore 14:05 il Responsabile Unico del Procedimento Dr. Marco Campani (nel seguito, per 
brevità, “RUP”), nominato con Provvedimento di decisione di contrattare prot. N. 0104290 del 06/04/2023, alla 
presenza del Dr. Liborio Capozzo membro dell’ufficio temporaneo di supporto al RUP quale mero testimone delle 
operazioni di gara, procede sulla piattaforma ASP Consip all’apertura e all’esame delle offerte pervenute per la 
procedura di cui all’oggetto, assumendo altresì il ruolo di Segretario verbalizzante. 

 
Premesso che: 

 
a) Con Provvedimento di decisione di contrattare prot. N. 0104290 del 06/04/2023 è stato stabilito di procedere 

all’acquisizione di cui in epigrafe mediante una gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2 del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i. (nel seguito “Codice”) 
utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione messa a disposizione in modalità ASP da Consip; 

b) Che il Punto Ordinante della Stazione Appaltante Istituto Officina dei Materiali ha pubblicato sulla già richiamata 
piattaforma, in data 09/05/2023, la Gara n° 3555591. 

 
Tutto ciò premesso 

 
Il RUP procede sulla piattaforma ad attivare la seduta pubblica telematica prendendo atto che, entro il termine 
perentorio delle ore 19:00 del 24/05/2023, hanno presentato offerta i concorrenti elencati nella sottostante tabella: 

Denominazione concorrente Forma di partecipazione Data e ora di presentazione 

Pra.Ma. di Da Prada Mario Singolo operatore economico 24/05/2023 09:42:15 

 
Il RUP procede all’attivazione della seduta pubblica e quindi all’apertura della “Busta Amministrativa”, nonché all’esame 
della documentazione contenuta, con il seguente esito: 

Concorrente: Pra.Ma. di Da Prada Mario 

Documento Esito Note 

DGUE Regolare  

Dichiarazioni integrative al DGUE Regolare  

Garanzia provvisoria Regolare Fidejussione bancaria n. FDI 285399/23 
Banca Popolare di Sondrio 19/05/2023 

Documentazione per la riduzione della 
garanzia 

Non applicabile Trattasi di PMI 

Dichiarazione obblighi assunzionali Regolare  

Dichiarazione titolare effettivo Regolare  

PassOE Non regolare Il concorrente ha inserito la ricevuta della 
propria componente PassOE 

Patto di integrità Regolare  

Pagamento contribuzione ANAC Regolare  

Assolvimento imposta di bollo  Riferito all’offerta economica 

Dichiarazioni per documentazione antimafia Regolare  

Dichiarazione di cui al DPCM 187/1991 Regolare  

Comunicazione tracciabilità Regolare  

 



 
 
 

 

All’esito delle precedenti operazioni il RUP rileva che all’interno della “Busta Amministrativa” il concorrente ha inserito 
la seguente documentazione, che avrebbe dovuto essere inserita nella “Busta Economica”: 

• Relazione tecnica descrittiva della fornitura offerta; 

• Dichiarazione costi aziendali e manodopera; 

• Dichiarazioni DNSH – Scheda. 
 
Inoltre, sempre all’interno della “Busta Amministrativa”, il concorrente ha inserito un ulteriore documento denominato 
“Consumo elettrico”. 
 
Considerato che: 

• Il principio di separazione tra offerta tecnica ed offerta economica trae fondamento dall’obiettivo di evitare che 
elementi di valutazione di carattere automatico possano influenzare la valutazione degli elementi discrezionali, 
per cui trova applicazione nei soli casi in cui sussista effettivamente il pericolo di compromissione della garanzia 
di imparzialità della valutazione; 

• Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

• Non si configurano possibili violazioni della par condicio tra i concorrenti, avendo presentato offerta un singolo 
operatore economico; 

• Le valutazioni operate dal RUP con riguardo alla documentazione sono tutte di tipo oggettivo. 
il RUP procede con l’apertura ed esame della suddetta documentazione, con il seguente esito: 

Concorrente: Pra.Ma. di Da Prada Mario 

Documento Esito Note 

Relazione tecnica Regolare La proposta contenuta nella relazione 
tecnica è conforme ai requisiti esplicitati 
nella Lettera d’invito 

Stima costi aziendali e manodopera Non regolare Necessaria integrazione documentale a 
giustificazione dei valori inseriti 

Dichiarazione DNSH Non regolare Necessaria integrazione documentale a 
giustificazione delle risposte inserite 

Consumo elettrico Regolare  

 
All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP, alle ore 15:30, sospende la seduta attivando il soccorso istruttorio di cui al 
paragrafo § 13 della Lettera d’invito; a tal fine verrà trasmessa la richiesta di regolarizzazione della documentazione 
interessata utilizzando l’area “Comunicazioni” della piattaforma telematica di negoziazione, assegnando un termine non 
superiore a 10 giorni. 
 

* * * * * * * 
 
Il giorno 30 maggio 2023 alle ore 09:00 il RUP, alla presenza del Dr. Liborio Capozzo, riapre la seduta per procedere 
all’esame della risposta pervenuta nell’ambito del sub procedimento di soccorso istruttorio a seguito di comunicazioni 
pervenute tramite la piattaforma telematica di negoziazione e a mezzo PEC indirizzata al RUP. 
 
La documentazione prodotta dal concorrente consta di: 

• PassOE, regolarmente firmato; 

• documento “005.e Allegato 4 - Dichiarazione costi aziendali e manodopera_filled_ci.pdf”; 

• documento “005.h Allegato 7 - Dichiarazioni DNSH - Scheda_filled_ci.pdf”; 

• documento “Dichiarazione_costi_aziendali_ci.pdf”. 
 
All’esito delle integrazioni pervenute il RUP ritiene regolarizzata la posizione del concorrente e quindi procede all’esame 
e valutazione dell’offerta economica, costituita dal documento “OE_NG3555591_L1_NP505352.pdf”, in cui il prezzo 
complessivo offerto per la fornitura è pari a € 680.000,00=. 
 



 
 
 

 

Alla luce di quanto sopra il RUP formula la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Pra.Ma. di Da Prada 
Mario, con sede legale in Via Pisacane 1 – 23035 Sondalo (SO), P.IVA 00668970148 C.F. DPRMRA58T29E201N al prezzo 
di € 680.000,00= (euro seicento ottantamila/00) oltre IVA. 
 
La seduta termina alle ore 09:30 del 30 maggio 2023; il presente verbale, che consta di 3 pagine, viene letto, confermato 
e sottoscritto. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dr. Marco Campani) 
 
 
 
 
 
Il testimone 
(Dr. Liborio Capozzo) 

 


		2023-05-30T13:11:12+0200
	Marco Campani


		2023-05-30T16:54:51+0200
	Liborio Capozzo




